
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1065/3.XI.2022 3

MINISTERUL FINANȚELOR
AUTORITATEA PENTRU SUPRAVEGHEREA PUBLICĂ A ACTIVITĂȚII DE AUDIT STATUTAR

O R D I N
pentru reînnoirea delegării atribuțiilor privind traducerea și publicarea 

Codului etic și a Standardelor internaționale de audit
În temeiul prevederilor: 
— art. 20 alin. (2), art. 32 alin. (2), art. 50—53, art. 75 alin. (2) și ale art. 77 alin. (2) și (3) din Legea nr. 162/2017 privind

auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de modificare a unor acte normative,
cu modificările ulterioare; 

— art. 24 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 aprilie 2014 privind cerințe
specifice referitoare la auditul statutar al entităților de interes public și de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei;

— Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 651/2021 pentru
delegarea atribuțiilor privind traducerea și publicarea Codului etic și a Standardelor internaționale de audit;

— Ordinului președintelui Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar nr. 393/2020 pentru
aprobarea Normelor privind supravegherea și controlul îndeplinirii atribuțiilor delegate, 

având în vedere Raportul Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar (ASPAAS) nr. 235 din
27.10.2022 privind evaluarea capacității operaționale a Camerei Auditorilor Financiari din România, precum și modul de îndeplinire
a atribuției delegate,

președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data de 4.11.2022 se reînnoiește
pentru o perioadă de 1 (un) an delegarea atribuțiilor privind
traducerea și publicarea Codului etic și a Standardelor
internaționale de audit, prevăzute de art. 52 alin. (1) lit. k) și l) din
Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare
anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de
modificare a unor acte normative, cu modificările ulterioare,
astfel cum a fost dispusă prin Ordinul președintelui Autorității

pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar
nr. 651/2021 pentru delegarea atribuțiilor privind traducerea și
publicarea Codului etic și a Standardelor internaționale de audit.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I, și pe site-ul Autorității pentru Supravegherea
Publică a Activității de Audit Statutar, respectiv pe site-ul
Camerei Auditorilor Financiari din România.

Președintele Autorității pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar,
Georgiana-Oana Stănilă

București, 1 noiembrie 2022.
Nr. 453.

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI
AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI

O R D I N
pentru aprobarea formatului standard, a termenelor și modalității de transmitere a datelor 

privind comisiile paritare și acordurile colective

Având în vedere prevederile art. 487 și ale art. 488 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare, al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și al art. 34 alin. (2) teza a II-a din Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea
normelor privind modul de constituire, organizare și funcționare a comisiilor paritare, componența, atribuțiile și procedura de lucru
ale acestora, precum și a normelor privind încheierea și monitorizarea aplicării acordurilor colective, 

președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici emite prezentul ordin.
Art. 1. — (1) Prezentul ordin reglementează un cadru unitar

privind formatul standard, termenele și modalitatea de
transmitere a datelor privind comisiile paritare și acordurile
colective.

(2) Prevederile prezentului ordin se aplică autorităților și
instituțiilor publice în cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice
prevăzute la art. 385 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare, cu excepția celor care beneficiază de
statute speciale în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Formatul standard de transmitere a datelor
privind comisiile paritare și acordurile colective este o aplicație
informatică pusă la dispoziția autorităților și instituțiilor publice
de Agenția Națională a Funcționarilor Publici prin intermediul
căreia se colectează informațiile prevăzute în anexa nr. 1. 

(2) Termenele și instrucțiunile privind modalitatea de
transmitere a datelor privind comisiile paritare și acordurile
colective sunt prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. — (1) Autoritățile și instituțiile publice prevăzute la art. 1 alin. (2)
au obligația de a raporta anual către Agenția Națională a


